
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 4 9  d e l  0 5 / 0 6 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 3  d el   0 3/0 6/2 0 1 9

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  d e l  Verb al e  d i  val u t a z i o n e  d i  
pr o g e t t i  f i n a l izz a t i  a l l'i n c l u s i o n e  d i  b a m b i n i / e  e  
ra g a z z i / e  c o n  d i s a b i l i t à  pr e s s o  i  C e n tri  E s t ivi  
or g a n i z z a t i  d a  s o g g e t t i  priva t i  n e i  m e s i  d i  
g i u g n o  -  l u g l i o  -  a g o s t o  2 0 1 9  n e l  t erri t ori o  d i  
Carpi  -  U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  d i  c u i  
a l l'Avvi s o  P u b bl i c o  ( Pr o t o c o l l o  n .  2 3 5 8 8  d e l  
2 9 / 0 4 / 2 0 1 9 ) .



Approvazione del Verbale di valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e 
ragazzi/e con disabilità presso i  Centri  Estivi  organizzati  da soggetti  privati  nei  mesi  di 
giugno – luglio – agosto 2019 nel territorio di Carpi – Unione delle Terre d’Argine di cui 
all’Avviso Pubblico (Protocollo n. 23588 del 29/04/2019).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 32 del 27/03/2019 ad 
oggetto  “Approvazione  dei  criteri  per  la  concessione  dei  contributi  economici  alle  agenzie  
educative del Terzo Settore a sostegno della realizzazione dei progetti di inclusione di bambini/e  
ragazzi/e con disabilità inseriti nei centri estivi del territorio di Carpi nell'estate 2019” con cui si 
fissavano i criteri qualitativi e quantitativi per la concessione dei contributi economici ai soggetti 
privati a sostegno della realizzazione dei progetti di inclusione di bambini/e ragazzi/e con disabilità; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 307/2019 del 18/04/2019 ad oggetto:”Approvazione 
dell'AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi economici finalizzati alla realizzazione di 
progetti di inclusione di bambini e ragazzi e con disabilità a soggetti privati nei mesi di giugno luglio 
agosto 2019 nel Comune di Carpi - Unione delle Terre d'Argine e Allegato 1, Allegato 2, Allegato 
3.”

Visto l’Avviso Pubblico, prot. 23588/2019 del 29/04/2019 che fissava la data di scadenza a martedì 
21/05/2019 alle  ore 11.30,  termine per la  presentazione dei progetti  di  inclusione di  bambini/e 
ragazzi/e  con  disabilità  inseriti  nei  centri  estivi  2019  gestiti  da  Enti  del  Terzo  Settore 
(Organizzazioni  di  volontariato;  associazioni  sportive;  associazioni  ludico-ricreative;  parrocchie; 
cooperative sociali – onlus; altre organizzazione senza finalità di lucro);

Visto che  in  data  24/05/2019  si  è  riunito  un  Gruppo  tecnico  di  valutazione  delle  domande 
pervenute al Settore Istruzione in seguito all’Avviso Pubblico, che ha redatto un apposito Verbale 
di valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e ragazzi/e con disabilità presso i 
Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno – luglio – agosto 2019 nel territorio di 
Carpi – Unione delle Terre d’Argine;

Dato atto che nell’Avviso Pubblico succitato:
- sono stati predisposti Criteri di Valutazione dei progetti di inclusione, di tipo quantitativo (fino a 50 
punti)  e  di  tipo  qualitativo  (fino  a  50  punti)  con  erogazione  del  contributo  subordinata  al 
raggiungimento di un punteggio minimo complessivo di 60 punti su 100;
- l’incentivo economico erogabile ammonta in un massimo complessivo pari a Euro 30.000,00 per 
tutti i soggetti, finalizzato a sostenere vari progetti di inclusione di bambini e ragazzi disabili nei 
Centri Estivi svolti nei mesi di giugno, luglio, agosto 2019;
-  si  disponeva di  suddividere l’entità complessiva delle  risorse disponibili  proporzionalmente in 
base al punteggio ottenuto da ciascun progetto e riparametrato poi tenendo conto del numero 
complessivo dei bambini accolti da ogni Organizzazione nel proprio Centro Estivo;

Visto che il Gruppo Tecnico ha attribuito i punteggi come previsto al punto 4 “Criteri di Valutazione 
dei progetti” del succitato Avviso, in base al quale sono stati assegnati i punteggi,  riparametrati 
tenendo conto del numero complessivo dei bambini  accolti  e il  tempo di  frequenza, e dunque 
attribuito il contributo determinato a sostegno dei progetti di inclusione di bambini e ragazzi disabili 
che frequenteranno i centri estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno – luglio – agosto 
2019;

Visto il “Verbale di  valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e ragazzi/e  
con disabilità presso i  Centri  Estivi  organizzati  da soggetti  privati  nei  mesi di  giugno –  
luglio – agosto 2019 nel territorio di Carpi – Unione delle Terre d’Argine”, prot. 31784/2019 
del 31/05/2019 allegato alla presente determinazione a farne parte integrante;

Considerato che con la succitata determinazione dirigenziale n. 307 del 18/04/2019 si impegnava 
la spesa di Euro 30.000,00 relativa al contributo dell'Unione Terre d'Argine impegno n. 735/2019 



alla voce di bilancio 1600.00.13 “Contributi diversi rivolti a servizi scolastici rivolti ad Handicap – 
Carpi” sul bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 2019;

Visto che il contributo finale, assegnato sulla base dei punteggi ottenuti con i criteri previsti dal 
bando ed in relazione al numero dei bambini/ragazzi accolti e alla loro frequenza, assegnato alle 
organizzazioni/associazioni che hanno presentato domanda, risulta come di seguito riportato:

Soggetto Privato Contributo
Circolo Anspi “Madonna della Neve” 750,00
“CSI Carpi Sport” S.S.D. A R.L. 19.000,00
Associazione “Effatà Onlus” 1.333,00
“Giravolta” Cooperativa Sociale” 2.667,00
Associazione Idearte Scuola 1.333,00
Ass. Polisportiva Dil. Nazareno 4.250,00
Accento Cooperativa Sociale 667,00
TOTALE 30.000,00

Ritenuto opportuno assegnare il contributo complessivo di Euro 30.000,00 impegnato alla voce di 
bilancio 1600.00.13 “Contributi diversi rivolti  a servizi scolastici rivolti  ad Handicap – Carpi” sul 
bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, che sarà liquidato in seguito alla presentazione 
della rendicontazione che verrà inviata al Settore Istruzione entro il 31 ottobre 2019, come previsto 
nell’allegato 3.

Richiamata la seguente normativa:
� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. m..ii.;
� D.  Lgs  19  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione” successive modifiche e integrazioni;

� ;D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  10  del  27/02/2019,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera della Giunta dell’Unione n. 23 del 05/03/2019 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA



di approvare il Verbale di valutazione prot. 31784/2019 del 31/05/2019 ad oggetto:  “Verbale di  
valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e ragazzi/e con disabilità presso  
i Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno – luglio – agosto 2019 nel  
territorio di Carpi – Unione delle Terre d’Argine”, allegato alla presente determinazione a farne 
parte integrante;

di dare atto che la somma di  Euro 30.000,00 è stata impegnata con DT n. 307/2019 su imp. n. 
735/2019 alla voce di bilancio 1600.00.13 “Contributi diversi rivolti  a servizi scolastici rivolti  ad 
Handicap – Carpi” sul bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 2019;

di assegnare la somma di Euro 30.000,00 agli Enti, sulla base di quanto riportato nelle premesse e 
indicato nel verbale allegato alla presente determinazione, come di seguito riportato:

Soggetto Privato Contributo
Circolo Anspi “Madonna della Neve” 750,00
“CSI Carpi Sport” S.S.D. A R.L. 19.000,00
Associazione “Effatà Onlus” 1.333,00
“Giravolta” Cooperativa Sociale” 2.667,00
Associazione Idearte Scuola 1.333,00
Ass. Polisportiva Dil. Nazareno 4.250,00
Accento Cooperativa Sociale 667,00
TOTALE 30.000,00

di ottemperare agli obblighi del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della 
Pubblica Amministrazione”;

di  liquidare il  contributo  agli  Enti  indicati  a  consuntivo,  in  seguito  alla  presentazione  della 
rendicontazione che verrà inviata al  Settore Istruzione entro il  31 ottobre 2019,  come previsto 
nell’allegato 3 dell’Avviso pubblico e di dare seguito a tutti gli ulteriori e conseguenti adempimenti 
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni in base al citato D. Lgs 19 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

di dare atto che il Responsabile di Procedimento è la dott.ssa Marisa Piccioli,  funzionario Area 
Gestione  dell’accesso  ai  servizi  scolastici,  sportelli  utente  e  amministrazione  dell’Unione  delle 
Terre d’Argine.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Approvazion e  d el  Verb ale  di  valu t azion e  di  p r o g e t ti  fin alizza ti all 'inclusion e  di  b a m bini/e  
e  r a g azzi/e  con  disa bili t à  p r e s so  i Ce n t ri  Es tivi o r g a nizza ti d a  so g g e t t i p riva ti n ei  m e si  di  giu g no  - 
luglio - a gos to  2 0 1 9  n el t e r ri to rio di  C a r pi - U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  di  cui all 'Avviso P u b blico 
(Pro tocollo n .  2 3 5 8 8  d el 2 9/04/20 1 9).

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 1 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 7 3 5

D e s cr iz i o n e Conc ession e  d ei  con t rib u ti  e co no mici p e r  p ro g e t t i  
di  inclusion e  di  b a m bini/e  r a g azzi/e  co n  dis a bili t à  

ins e ri ti n ei  c e n t ri  e s tivi (es t a t e  2 0 1 9). (va ri)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi s cola s tici h a n dica p  
Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Approvazion e  d el  Verb ale  di  valu t azion e  di  p r o g e t ti  fin alizza ti all 'inclusion e  di  
b a m bini/e  e  r a g azzi/e  con  disa bili t à  p r e s so  i Ce n t ri  Es tivi o r g a nizza ti d a  so g g e t t i 
p riva ti n ei  m e si  di  giu g no  - luglio - a g os to  2 0 1 9  n el t e r ri to rio di  Ca r pi - U nion e  
d elle  Ter r e  d 'Argin e  di  cui all 'Avviso P u b blico (P ro tocollo n.  2 3 5 8 8  d el 
2 9/04/20 1 9).

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   449  DEL 05/06/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 5/06/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  d e l  Verb al e  d i  val u t a z i o n e  d i  pr o g e t t i  f i n a l izz a t i  a l l' in c l u s i o n e  
d i  b a m b i n i / e  e  ra g a z z i/ e  c o n  d i s a b i l i t à  pr e s s o  i  C e n tr i  E s t ivi  or g a n i zz a t i  d a  
s o g g e t t i  priva t i  n e i  m e s i  d i  g i u g n o  - l u g l i o  - a g o s t o  2 0 1 9  n e l  t erri t ori o  d i  
Carpi  - U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  d i  c u i  a l l'Avvi s o  P u b b l i c o  ( Pr o t o c o l l o  n .  
2 3 5 8 8  d e l  2 9 / 0 4 / 2 0 1 9 ) .  ” ,  n°  3 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 3/06/20 1 9

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


